
Copia 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.35 DEL 27/11/2024 

 
OGGETTO: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 2025-2029 TRA I COMUNI DI STRADELLA, BOSNASCO, SANTA GIULETTA E 
ZENEVREDO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 
quindici nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dacarro Simona - Presidente Sì 
2. Cignoli Francesca - Consigliere Sì 
3. Milanesi Elisa - Consigliere Sì 
4. Massaro Laura - Consigliere Sì 
5. Fagioli Arianna - Consigliere Sì 
6. Brandolini Alberto - Vice Sindaco Sì 
7. Dellavalle Pierpaolo - Consigliere Sì 
8. Dosi Anna - Consigliere Sì 
9. Bonalumi Simona - Consigliere Sì 
10. Achille Marco - Consigliere Sì 
11. Bolognesi Pietro - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale D'Arpa Elisabetta il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dacarro Simona nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERA DI C.C N. 29 DEL 30.12.2022, LA SEDUTA SI E’ 
SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA (CONFERENCE CALL) PER IL CONSIGLIERE 
PIERPAOLO DELLAVALLE, IN PRESENZA PER IL SINDACO SIMONA DACARRO, PER IL 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ELISABETTA D’ARPA E PER TUTTI GLI ALTRI 
CONSIGLIERI COMUNALI. IL TUTTO SI E’ SVOLTO CON REGOLARE VERIFICA DELLE 
PRESENZE E DELLE VOTAZIONI. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 

 l'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 l'art. 98, comma 3, del T.U.E.L 20 agosto 2000 n. 267, riconosce ai Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale; 

 l'art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, dispone che le convenzioni stipulate fra Comuni per 
l'ufficio di Segretario Comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 
individuando il sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando 
la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della 
convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 

 il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, con deliberazione n. 150 del 29/07/1999, ha disciplinato la 
procedura e le modalità di costituzione delle convenzioni di Segreteria Comunale; 

 con deliberazione n. 135 del 25/5/2000 e n. 164 del 27/7/2000 ha espresso alcune linee di 
indirizzo in merito alla costituzione delle Convenzioni medesime; 

 con deliberazione n. 113 del 2/5/2001 è stata fornita una interpretazione autentica della 
precitata delibera n. 150 del 1999; 

 con deliberazione n. 270 del 6/9/2001 ha fornito alcuni chiarimenti in ordine alla natura del 
provvedimento dell'Agenzia nel caso di riclassificazione, a seguito dell'avvenuto 
convenzionamento; 

 dato atto che l’attuale convenzione di segreteria scadrà il 31/12/2024; 
 

Dato atto dei contatti intercorsi tra i Sindaci di Stradella, di Bosnasco, di Santa Giuletta e di 
Zenevredo tendenti a stipulare tra gli stessi una convenzione per lo svolgimento in forma associata 
delle funzioni di segretario comunale; 
 
Ritenuto procedere in tal senso; 
 
Vista la bozza di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segretario 
Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 
 



Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;  
 
Acquisito il parere dell’Organo di Revisione; 
 
Con la seguente votazione resa e verificata nelle forme di legge: 
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI: 0 
 

DELIBERA 
 

 Di stipulare   una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
Segretario Comunale tra i Comuni di Stradella ( Capo Convenzione), Bosnasco, Santa 
Giuletta e Zenevredo;  

 Di approvare,  lo schema di convenzione che viene allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

 Di dare atto che, per quanto non previsto dalla allegata convenzione, si opera un 
automatico rinvio alle norme di legge e di Regolamento vigenti, nonché alle disposizioni 
gestionali dettate in merito dall' Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, ora Prefettura di Milano per la Sezione Regione 
Lombardia, nonché infine alle norme contenute nel vigente C.C.N.L. dei Segretari 
Comunali e Provinciali. 

 Di autorizzare il Sindaco a stipulare l’apposita convenzione per lo svolgimento in forma 
associata delle funzioni di segretario comunale; 

 Di allegare alla presente perché ne siano parte integrante e sostanziale i pareri e le 
assicurazioni resi a mente dell’art. 49 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Attesa l'urgenza di provvedere in merito; 
Visto l'art.134 - comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n.267; 
Con la seguente votazione resa e verificata nelle forme di legge: 
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI: 0 

D I C H I A R A 
la presente immediatamente eseguibile. 
 

 
 



 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 2025-2029 TRA I COMUNI DI STRADELLA, BOSNASCO, SANTA GIULETTA E 
ZENEVREDO. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 
bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Santa Giuletta, lì 27/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sarolli Marina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Santa Giuletta, lì 27/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Liberali Maria Grazia 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Dacarro Simona 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D'Arpa Elisabetta 

___________________________________ 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.         Reg. Atti Pubblicati 
 
Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
02/12/2024                             al                             17/12/2024. 
 
 
 
Lì, 02/12/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : D'Arpa Elisabetta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata come sopra indicato ed è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in data 12/12/2024 
Lì 12/12/2024 

 
Il Segretario Comunale 
F.to : D'Arpa Elisabetta 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per estratto, ad uso amministrativo 

  
Lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 D'Arpa Elisabetta 


